Primae merito pietati debentur, cui cum eo res est, qui suo iure primus et ab eo omnia. Huic ergo ante alia studeas obsecro credasque, nisi quae hanc fundamentum habet nullam solidam esse virtutem, nullam publice aliquando utilem eruditionem. Venerare ergo Deum humili semper prece neque quicquam suscipere, nisi ipsius invocato numine. Roga vero non tam alia, praecipue quae hominum desideria sunt, sed maxime, ut Spiritum suum Tibi largiatur, quo uno ducere vitae universum iter conficias, quod tunc demum felix futurum est. Verbum Dei attente tracta, et quicquid eius pectore tuo recondere poteris, thesaurum aestima omni Croesi gaza<sup>2</sup> longe praestantiolem; ex eo pete, quae tibi credenda sint, et quid a coelesti Patre aeternae Tuae saluti speres, ex eo etiam quam quocunque alio libro vel seculi more, petere malis vitae regulas Tuae studeasque plane talis evadere, qualem sanctissimae illae literae Dei filios depingunt. 10 15 20

Ut vero viva illa divinarum rerum cognitio cordi Tuo implantetur et Doctorem in anima Tua internum atque commonefactorem audias, mundi huius concupiscentias fuge, cum quibus huic non convenit, sed eius habitaculum perpetuum vitae sanctitate parari sustine. Tum in id potissimum incumbere, ut, quibus virtutibus operam dabis, non agas solum, quod in hominum incurrit oculos, aliorum monitis, necessitate, honoris desiderio vel alio quocunque motivo inductus, sed ipsi animo alte impressas illas sentias, quod solum virtutum constans 25

<sup>1</sup> Der Adressat ist ein Studienanfänger, dessen verstorbener Vater ein Bekannter Speners war. Da Spener diesem Fürsorge versprochen hat, wird er aus Frankfurt oder Umgebung stammen. Näheres ist nicht zu ermitteln.

<sup>2</sup> Der sprichwörtlich gewordene Reichtum des Königs Crösus von Lydien.

est genus, nec nisi coelitus impetratur. Certo vero Tibi persuadeas non aliam vitam dulciorem duci quam, quae virtutis iuge est exercitium et, sane postquam  
 30 semel eius suavitatem gustaveris, omne auctoramentum profani seculi Tibi vilesceat, et ubi, quod solidum est, expertus fueris, quae sola specie mentiuntur, generose contemnes.

In studiis consilium sequere virorum sapientium, quos Tecum habes et qui Te manu ducere possunt, compendiorum, quae in ista etiam re sunt, apprime gnari.  
 35 In sedulitate Tua atque attentione tantum ne aliquid desiderari patere; neque enim Doctorum prudentia proficies, nisi Te ipsis plane tradas et in id omnes nervos ingenii intendas, quod te discere illi volunt. Cogita rationem aliquando tibi coram tribunali DOMINI reddendam omnium bene fecusque collocatarum horarum; unde non alterius rei parciorem Te esse cupio quam temporis,  
 40 cuius iactura non aeque ac auri vel argenti sarciri iterum potest, cum fugiat irrevocabile et cum eo, nisi idem esse dicamus, vita nostra. Hanc ob causam paucis contentus amicorum, bonorum etiam, numerum nequaquam quaere, cum pluribus nisi plurium damno horarum frui nequeas. Elige vero inter universos eos, quorum consuetudine semper reddere melior et sapientior. Cogita etiam in extremo illo examine rationem reddendam tibi, qua ratione animum corpusque  
 45 Tuum, divina quae dona, nec nostri arbitrii sunt, in hoc aetatis flore habueris; hoc debita temperantia vegetum servaveris et ab omni etiam impuritate mundum, adeoque inhabitatione coelestis spiritus dignum, an, quod absit, unquam contaminaveris vel laeseris. Illum an studiis vitae olim profuturus excolueris,  
 50 dum anni laboribus ingenii favent vel, quod fieri nollem, aliquid eorum seminum, quae Dominus menti impressit, sine cultura reliqueris, ut adeo messis inde aliquando expectari nequiverit. Crede mihi ex eo, uti hanc aetatem transiges, pendere omnem tuam felicitatem bene an male tibi perpetuo futurum sit, et ut utile publici boni, quondam fias instrumentum, neutiquam vero terrae pondus  
 55 inutile cuiquam videare. Caeterum cum Te hortor adducto ex propriis commodis tuis, et decore vel dedecore, quod te maneat, argumento, cave hac sola causa, ut virtuti studeas; cum enim Christianum Te memineris, cogitabis non tuam laudem vel utilitatem, sed DEI Tui, cuius peculium es Gloriam efficacissimum calcar esse cuius sensu in omni tuo conatu agere.